stosunek Kościoła powszechnego do Kościołów partykularnych, swoista komplementarność prymatu i kolegalności, właściwe znaczenie współodpowiedzialności, kolegalność afektywna a kolegalność efektywna i i.¹¹

¹¹ Por. *Synodus episcoporum. Responsio secretarii specialis „De parte doctrinali”*, ss. 1—4: I. De illis quaestionum capitibus in quibus fere communis datur Patrum consensus.

1. — Conformes sunt Patres Synodales ecclesiolgiam communionis principium illuminans praebere, in cuius luce omnis consideratio mutuae relationis Primatus ad Episcopatum et Episcopatus ad Primatum, necnon utriusque muneris ad totam congregationem fidelium, plenum sensum suscipiat. Attamen simul fatentur Patres tum realitatem tum theologiam communionis, sive in ordine universali sive in ordine locali Ecclesiae, profundiore investigatione theologica egere.

2. — Fere etiam unanimiter concordant Patres in agnoscenda indole practico-pastorali argumenti huius Synodi, ita ut, relictis quaestionibus obscuris et subtilioribus ulteriori labori theologorum, in iis aspectibus maneamus quorum pacifica apud nos datur possessio. Haec indoles practico-pastoralis hodie ita urget in Ecclesia, ut opus sit ad nonnullas conclusiones pervenire, quas, saltem ut provisorias et ad modum experimenti, in hoc argumento omnes admittamus.

3. — In interventibus Patrum Synodaliurn aperte manifestatus est conatus cohaerenter interpretandi doctrinam Vaticani II cum doctrina Vaticani I circa munus Summi Pontificis et ceterorum Episcoporum. Cohaerens interpretatio illa est, quae integros textus tum de munere Primatus tum de munere Episcopatus in suo valore et complementarietate serio perpendit.

4. — Agnoscunt praeterea Patres Synodales, una fere voce, bonum Populi Dei in omnibus orbis regionibus, sed maxime in Ecclesiis novellis atque in eis quae persecutionem patiuntur, ab omnibus suis Pastoribus vehementer spectare verum testimonium fidei, unitatis et caritatis, ut veritas Ecclesiae cuncto generi humano magis in dies credibilis fiat.

Aperta tamen disceptatio intra domesticos parietes huius Aulae Synodalis hanc animorum concordiam in periculo nequaquam ponit nec ideo Ecclesiam minus credibilem facit.

5. — Fere communis fuit insuper Patrum opinio, theologiam relationis Primatus ad Episcopatum in theologia relationis Ecclesiae universalis ad Ecclesias Particulares profundius esse investigandam et elucidandam. Quamquam Corpus Decretorum Concilii Vaticani II plura elementa theologiae Ecclesiarum Particularium nobis iam tradidit, tamen, ut notio Ecclesiae Particularis tam in ordine theologico quam in ordine iuridico, necnon et sociologico-culturali cum omnibus suis postulatis pastoralibus exhaustiatur, quin tamen in nimios nationalismos incidat, longa restat via. In futura „Lege fundamentali Ecclesiae”, ut nuper audivimus, aliquae determinationes iam fiunt.

6. — Ut ad exercitium collegialitatis vere effectivae perveniat, sentiunt communiter Patres collegialitatem affectivam in vinculo unitatis et caritatis necessariam esse. Neque enim collegialitas effectiva sine affectu collegiali diu erit duratura; neque collegialitas affectiva sufficit, si in effectum non deducitur. Affectus enim collegialis non est merum sentimentum, sed ex munere sacramentaliter episcopis collato profluens ad effectum perducitur. Agitur proinde de authentica collegialitate, non de collegialitate mere secundi ordinis.

7. — Consentiant praeterea Patres Synodales collegialitatem non esse intelligendam ut aliquid quod cum Primatu concurrat aut ei adversetur. Pariter testantur principium collegialitatis minime contendere ut Primatus Romani Pontificis immutetur vel eius potestates in discrimen adducantur. Concilium enim Vaticanum II, sub signo continuitatis et progressus vere organici respectu Vaticani I perductum apparet.

8. — Cuncti Patres Synodales vivide experti sunt illas particulares rationes theologicas, pastorales, sociologicas necnon oecumenicas, quae hodie in Episcopis magis consciam corresponsabilitatem atque operosiorern participationem cum et sub Successore Petri in munere pastorali universali Ecclesiae urgent.

9. — Pluries ac diversimode manifestatum est inter Patres Synodales optatum, ut principium collegialitatis de facto-salvis propriis utriusque iuribus — sive Primatus sive Episcopatus magis reciproce intelligatur et actuetur. Aliis verbis, haec

Pewne natomiast różnice zdań, jakie sekretarz specjalny wydobywa z dyskusji odbytej w dniach od 13 do 16 października, dotyczą realizacji kolegialności i w związku z tym sposobu sprawowania prymatu¹².

reciprocitas secum fert, ut Summus Pontifex collegialiter cum Episcopis agat, utque Episcopi etiam collegialiter cum Summo Pastore se gerant; vel, sicut alii id exprimere malunt, ut haec collegialitas sensu descendente et ascendente exer- ceatur.

10. — Iuxta vota tandem plurium Patrum principium collegialitatis in contextu magis historico ac magis dinamico est intelligendum. Cum enim ministerium sacrum in Ecclesia ad bonum Populi Dei in unaquaque situatione historica ordinetur, adiuncta particularia in quibus hic Populus Dei hodie vivit atque signa temporum responsum in ordine practico et pastorali, ab hac Synodo Extraordinaria expectant, relictis quaestionibus doctrinalibus ulteriori investigationi theologorum”.

¹² Por. tamże, ss. 4—6: „II. De aliis doctrine colegialitatis capi- tibus in quibus Patres partim theoretice partim tantum de facto dissentiunt.

1. — Maxima Patrum Synodaliū pars, doctrinam Constitutionis „Lumen Gen- tium” (n. 22) fideliter interpretantes, veram libertatem exercitii potestatis plenae, supremae et universalis, quam Romanus Pontifex vi charismatis muneris sui, Vi- carii scilicet Christi possidet, pro semper propugnant, non tantum in ordine theoretico, sed etiam in ordine practico.

- a) Patres Synodales censent hanc libertatem cum forma „monarchiae absolu- tae” nec theoretice nec de facto identificari, cum doctrina utriusque Concilii Vaticani aperte agnoscat — quod in Relatione etiam expresse affirmatur (pag. 18) — supradictum liberum exercitium muneris Primatus normis obiectivis fidelitatis subiici, non solum erga maius bonum Ecclesiae, secundum necessitates Ecclesiae decursu temporis variantes, et praesertim, erga Dei Verbum revelatum, erga Traditionem ecclesiasticam, erga Oecumenica Con- cilia, ideoque erga munus quoque Episcopis vi ordinationis episcopalis divi- nitus commissum esse conditionatum.
- b) Per se patet, Romanum Pontificem actus proprios Capitis, de quibus „Lumen Gentium” (n. 22) et Nota Explicativa Praevia (N. 3) loquuntur, ponentem, in Collegio et coniunctum cum Collegio semper existere ac agere, cuius ipse Caput est.
- c) Exercitium tamen actionis stricte collegialis, quod, si doctrinam Vaticani II cohaerenter interpretamur, Primatum immutatum relinquit, quamquam diffi- cile, tamen possibile est et hodie plene optabile, immo ut frequentius fiat a nonnullis Patribus expresse exposcitur. Actio stricte collegialis convenit ut habeat campum exercitii, qui, quoad materiam non minis restringatur, et quoad modum cum sola actione Collegii Episcoporum in Concilio coaduna- torum non coincidat.
- d) Iis tamen limitibus et criteriis obiectivis, quibus exercitium Primatus ordi- natur prae oculis habitis ad Romanum Pontificem, cui cura totius gregis Christi commissa est, spectat, iudicare et determinare, secundum necessitates et intuitu boni Ecclesiae modum quo haec cura actuari convenit, sive modo personali sive modo collegiali. (Cfr. Nota Praevia, n. 3).

2. Non pauci tamen Patres — admissis profecto debitis differentiis in gradu, quo hae opiniones propositae sunt — partes Episcoporum in munere pascendi Ec- clesiam Christi cum Petri Successore et sub Petri Successore ita urgent, ut inde exposcant:

- a) Ut Episcopi magis activam corresponsabilitatem et operosiorē participatio- nem una cum supremo Ecclesiae Pastore in munere pastoralī universae Ecclesiae de facto exercent.
- b) Ut iidem, insuper, in gravioribus quaestionibus doctrinalibus et disciplinaribus regiminis universalis Ecclesiae, vocem non tantum consultivam, sed etiam deliberativam obtineant.
- c) Ut actio collegialis totius Corporis Episcoporum frequentior ac efficacior fiat, simulque aequum campum exercitii possideat.
- d) Ut affectus collegialis et sollicitudo qua singuli Episcopi, ex Christi insti-